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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá nevaskulárními intervenčními výkony na

žlučových cestách a úlohou radiologického asistenta během těchto výkonů.

Studovaným tématem je průběh intervenčních výkonů a jejich terapeutický přínos

pro pacienta.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V úvodu teoretické části je

popsána anatomie žlučových cest a základní zobrazovací metody, které se využívají

při zobrazování žlučových cest. Především to jsou ultrasonografie, skiagrafie,

výpočetní tomografie, skiaskopie, magnetická rezonance a další diagnostické

modality. Součástí teoretické části je dále výklad nejběžnějších onemocnění

biliárního systému. Na tyto pak navazuje popis nevaskulárního intervenčního

zákroku – perkutánní transhepatické drenáže, příprava pacienta, indikace,

kontraindikace a obecně úloha radiologického asistenta při nevaskulárních

intervencích. Poslední kapitolou je radiační ochrana.

V praktické části jsou metodou kvalitativního výzkumu formou případových

studií (kazuistik) představeni vybraní pacienti indikovaní k perkutánní

transhepatické drenáži. Všechna data, jak textová i obrazová, byla získána

z nemocničního informačního systému Ústřední vojenské nemocnice - Vojenské

fakultní nemocnice Praha a systému PACS tamtéž.

Výsledkem praktické části je analýza, komparace a zhodnocení deseti

případových studií, interpretace společných a rozdílných činitelů onemocnění a

průběhu samotného intervenčního výkonu - perkutánní transhepatické drenáže.

Klíčová slova

Žlučové cesty; nevaskulární intervence; perkutánní transhepatická drenáž;

případová studie.

Abstract

This bachelor thesis discuss with non-vascular interventional procedures on bile

ducts and the role of radiological assistant during these procedures. The studied

topic is the course of intervention procedures and their therapeutic benefit for the

patient.

The thesis consists of two parts, theoretical and practical. The introduction of the

theoretical part describes the bile duct anatomy and basic imaging methods used in

bile duct imaging. Above all, ultrasonography, skiagraphy, computed tomography,

fluoroscopy, magnetic resonance, and other diagnostic modalities. The theoretical

part also explains the most common diseases of the biliary system. These are

followed by a description of non-vascular intervention – percutaneous transhepatic

drainage, patient preparation, indications, contraindications, and generally the role

of radiological assistant in non-vascular interventions. The last chapter is radiation

protection.

In the practical part, selected patients indicated for percutaneous transhepatic

drainage are presented by the method of case studies by qualitative research. All

data, both textual and pictorial, were obtained from the hospital information system

of Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice Praha and the PACS

system.

The result of the practical part is the analysis, comparison and evaluation of case

studies, interpretation of common and different factors of the disease and the course

of intervention procedure itself – percutaneous transhepatic drainage.

Keywords

Bile ducts; non-vascular intervention; percutaneous transhepatic drainage; case

study.
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1 ÚVOD

Nevaskulární intervence v oblasti žlučových cest se staly běžnou součástí

moderní radiologie. Nevaskulární intervenční výkony jsou možným řešením

obstrukcí, maligních nebo benigních stenóz na žlučových cestách, poranění

žlučovodů mezi játry, žlučníkem a tenkým střevem. Žluč je tekutina tvořená

v játrech a uložena ve žlučníku, odkud je evakuována do tenkého střeva a přispívá

tak k trávení. V případě, že dojde k neprůchodnosti žlučovodu může být tento stav

příčinou infekce nebo zánětu. Pomocí nevaskulárních intervencí na žlučových

cestách lze odstranit žlučové kameny, obnovit odtok žluči do tenkého střeva či

zavést stent nebo drén, který zajistí odvádění žluči z neprůchodného žlučovodu.

Toto téma jsem si zvolila pro svůj zájem o danou problematiku z pohledu

radiologického asistenta. V práci se budu zabývat výkony perkutánní

transhepatickou drenáží a perkutánní transhepatickou cholangiografií, které se

provádí na skiaskopickém pracovišti radiodiagnostických pracovišť. Jedná se o

výkony prováděné na žlučových cestách, kdy terapeutickému výkonu perkutánní

transhepatické drenáže obvykle předchází diagnostické zobrazení pomocí

perkutánní transhepatické cholangiografie.

V případových studiích podrobím detailnější analýze vybrané kazuistiky

provedených perkutánních transhepatických drenáží. Rovněž se zaměřím na délku

vyšetření, délku skiaskopického času, potřebu opakování výkonu, stav pacienta

před výkonem, stav pacienta po výkonu, oblast indikací atd.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie žlučových cest

Žluč je žlutohnědá nebo žlutozelená tekutina, která je neustále produkována

v játrech. Při výstupu z jater je tvořena převážně vodou, dále obsahuje soli

žlučových kyselin, žlučové pigmenty, cholesterol a další látky, které se podílejí na

trávení tuků. Žluč je z jater vedena do žlučníku, odkud se při příjmu potravy

uvolňuje do duodena. Rozlišujeme žlučové cesty intrahepatické

a extrahepatické. [1], [2]

2.1.1 Intrahepatické žlučové cesty

Intrahepatické žlučové cesty začínají žlučovými kapilárami mezi jaterními

buňkami. Mezi trámci jaterních buněk pokračují jako Heringovy kanálky, které

odvádějí žluč do interlobulárních žlučovodů. Interlobulární žlučovody se postupně

spojují a rozšiřují do větších žlučovodů, které ústí v porta hepatis (bráně

jaterní). [1], [2]

2.1.2 Extrahepatické žlučové cesty

Mimojaterní (extrahepatické) žlučové cesty začínají od porta hepatis jako pravý

a levý vývod jaterní (ductus hepaticus dexter et sinister). Jejich spojením vzniká

společný vývod jaterní (ductus hepaticus communis), který je dlouhý 2–4 cm

a vstupuje do ligamentum hepatoduodenale, kde se pod ostrým úhlem spojuje

s vývodem žlučníku (ductus cysticus). Společně tvoří hlavní žlučovod (ductus

choledochus), který má délku 6–8 cm, vede žluč k duodenu, kde s hlavním vývodem

pankreatu (ductus pankreaticus) na Vaterské papile (papilla duodeni major) končí.

[2]

Ústí hlavního žlučovodu společně s vývodem pankreatu existuje několik typů.

V polovině případů vzniká rozšířená dutina ampulla hepatopancreatica, kde ústí
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oba vývody. Jsou případy, kdy je vyústění obou vývodů do duodena oddělené. Ústí

ampuly do doudena obkružuje cirkulární svalovina – svěrač (musculus sphincter

ampullae). Odtud pokračují spirální vlákna na žlučovod, kde tvoří Oddiho svěrač

(m. sphincter ductus choledochi), a na ústí vývodu pankreatu, kde tvoří svěrač (m.

sphincter ductus pancreatici), který brání vstupu žluče do vývodu pankreatu.

Svěrače jsou sevřeny, když v duodenu není obsah, po přijetí potravy se svěrače

povolí a dojde k uvolnění žluče do duodena. [1], [2]

2.1.3 Žlučník

Žlučník (vesica biliaris) je vak hruškovitého tvaru, dlouhý 8–12 cm s objemem

30–80 ml. Leží na spodině jater a dělí se na tři části: dno (fundus vesicae biliaris), tělo

(corpus vesicae biliaris) a krček (collum vesicae biliaris). Dno žlučníku naléhá na

stěnu břišní, kde je přístupný palpačnímu vyšetření. Tělo žlučníku je vazivem

připojeno do fossa vesicae biliaris. Krček žlučníku se postupně zužuje a přechází ve

vývod žlučníku. [1]

Během dne se v játrech vytvoří 0,5–0,7 litru žluče, která postupuje žlučovými

cestami. Pokud je m. sphincter ductus choledochi uzavřen, zvyšuje se tlak žluče a ta

prochází skrz ductus cysticus do žlučníku, kde dochází k jejímu zahuštění.

Zahuštění žluče probíhá pomocí sliznice žlučníku, která je tvořena

makroskopickými síťovitými řasami s četnými drobnými cévami, pomocí kterých

dokáže vstřebávat vodu a chlorid sodný, tím se snižuje pH žluče ze 7,8–8,6 na

7,0–7,4 a celkově se až 12krát zahustí. Jakmile se dostane potrava do úst, dochází

k povolení Oddiho svěrače. Tuk z potravy pak v žaludku a duodenu vyvolává výdej

gastrointestinálních hormonů (např. cholecystokininu aj.), které krevní cestou

vyvolají kontrakci žlučníku. Žluč pak v malých dávkách putuje přes ductus cysticus

až do duodena. [1], [2]


[…]


modality, kde jsou podrobně popsány modality určené zejména k zobrazení

žlučových cest (např. ultrasonografie, skiagrafie, výpočetní tomografie, magnetická

rezonance, skiaskopie ad.), jejich princip a indikace. Na kapitolu navazuje deskripce

nejčastějších onemocnění žlučových cest. Samostatná kapitola je věnována

nevaskulárním intervencím, kde jsou především popsány dva nejčastější výkony na

žlučových cestách – perkutánní transhepatická cholangiografie a perkutánní

transhepatická drenáž. V další kapitole je uvedena role radiologického asistenta při

tomto intervenčním výkonu. V závěru teoretické části je kapitola radiační ochrany,

z důvodů využívání ionizujícího záření během těchto výkonů.

Praktickou část práce tvoří kvalitativní výzkum formou případových studií.

Z textové dokumentace v nemocničním informačním sytému (AMIS) Ústřední

vojenské nemocnice – Vojenské fakultní nemocnice Praha jsem z 252 případů

intervenčních výkonů – konkrétně perkutánní transhepatické drenáže nebo

perkutánní transhepatické cholangiografie vybrala 10 pacientů. Výběr byl

podmíněn dostatečnými podklady k jednotlivým případům. Dále jsem vybírala

podle různých diagnóz či podle ojedinělosti případu. Z vybraných deseti případů

jsem vytvořila popisnou tabulku, kde je přehledně uvedena diagnóza, typ drenáže,

množství podané kontrastní látky, velikost zavedeného drénu a čas trvání výkonu.

Kazuistiky vybraných deseti pacientů jsem podrobila pečlivé analýze a každý

jednotlivý případ interpretovala ve své práci. U každého pacienta jsem uvedla

pohlaví, věk, základní diagnózu, klíčová slova popisující studii a podrobný průběh

intervenčního výkonu včetně popsání použitého instrumentária, množství

aplikované kontrastní látky a času trvání výkonu. Současně jsem jednotlivé
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případové studie doplnila o obrazovou dokumentaci z archivačního systému PACS.

Jednotlivé kazuistiky jsem pak ve výsledcích shrnula, případně doplnila o další data

a informace, které přispěly k celkovému vhledu na konkrétní případovou studii.

Perkutánní transhepatická drenáž je intervenční výkon, kterému téměř vždy

předchází perkutánní transhepatická cholangiografie. Oba tyto výkony se provádějí

na skiaskopickém pracovišti a indikují se nejčastěji pro tumorózní stenózy

žlučových cest. Samotnému intervenčnímu výkonu by vždy mělo předcházet

neinvazivní MRCP, nebo méně invazivní ERCP, které ale není vždy technicky

proveditelné. Výkon se provádí v lokální anestezii, v některých případech i

v celkové anestézii (kazuistika č. 8). Pacientovi se obvykle punktují pravé nebo levé

žlučovody, v případě zevně-vnitřní drenáže se drén zavádí skrz stenózu žlučovodu

až do duodena, v případě zevní drenáže je zaveden k místu stenózy odkud odvádí

žluč ven z těla. Perkutánní transhepatická drenáž je ve většině případů paliativní

výkon, který však výrazně zlepšuje kvalitu života a prodlužuje dožití pacienta.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALARA – As Low As Reasonably Achievable

CEUS – contrast-enhanced ultrasound

CT – výpočetní tomografie

EKG – Elektrokardiograf

ERCP – endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

F – French

FDG – fluordeoxyglukóza

GIT – gastrointestinální trakt

HASTE – Half Fourier Acquired Single Shot Turbo Spin Echo

HU – Hounsfieldova jednotka

JIP – jednotka intenzivní péče

MR – magnetická rezonance

MRCP – Magnetická rezonanční cholangiopankreatikografie

PET – pozitronová emisní tomografie

PET/CT – pozitronová emisní tomografie s výpočetní tomografií

PTC – perkutánní transhepatická cholangiografie

PTD – perkutánní transhepatická drenáž

RTG – rentgen

SPIO – superparamagnetické oxidy železa

T – Tesla

TCH – Transkutánní cholangioskopie

ÚVN-VFN Praha – Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice

Praha

UZ – ultrasonografie
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Příloha č. 1 – Popisná tabulka výběru deseti pacientů

pacient 2 pacient 3 pacient 4

diagnóza cholangiogenní CA CA slinivky Akutní pankreatitida

přístup zprava zprava drénem zprava zprava zleva zprava zprava zleva drénem zleva

podaná KL 40 ml 30 ml 20 ml 30 ml 25 ml 50 ml 20 ml 30 ml 50 ml 30 ml 20 ml

drenáž zevně-vnitřní zevní - neúspěšná drenáž zevní zevně-vnitřní zevní zevně-vnitřní zevně-vnitřní stent zevní

velikost drénu 8F 8F - - 8F 8F 8F 8F 8F - 8F

doba výkonu 1 h 18 min - - 43 min - 32 min 39 min 50 min 1 h 28 min 35 min -

pacient 1

CA žlučníku

pacient 5

KRK - meta. v jatrech

pacient 7 pacient 9

diagnóza cholangitida cholangitida s abscesy

přístup drénem zprava drénem zleva T-drénem T-drénem

podaná KL 50 ml 40 ml 30 ml 30 ml 20 ml 50 ml

drenáž zevně-vnitřní zevně-vnitřní zevně-vnitřní neúspěšná drenáž - neúspěšná drenáž

velikost drénu 12F 8F 10F - - -

doba výkonu 27 min 39 min - 1 h 20 min 35 min -31 min

-

neúspěšná drenáž

10 ml

zprava

stav po revizi ŽC

pacient 10pacient 6

iátrogenní stenóza žluč. cest

pacient 8

tumor extrahep. žluč. cest