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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šamárková Jméno: Marie Osobní číslo: 469759
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Úloha radiologického asistenta při nevaskulárních intervencích na žlučových cestách

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké nové přínosy by mohla pro tuto práci poskytnout další metoda kvalitativního výzkumu - rozhovor s
pacientem?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Posudek vedoucího práce
PhDr. František Jira
Úloha radiologického asistenta při nevaskulárních intervencích na žlučových cestách
Bakalářská práce, FBMI ČVUT v Praze, 2019

Terapeutický přístup do žlučového systému je obecně omezen na perkutánní či endoskopické přístupy. Pro
diagnostiku a léčbu patologických stavů žlučového systému je použitelná celá řada perkutánních transhepatických
žlučových intervencí (nejčastěji žlučová drenáž, biopsie, cholangioplastika a stenting, extrakce konkrementů atd.).
Podstatou téměř všech těchto nevaskulárních intervencí je perkutánní transhepatická cholangiografie pro zobrazení
žlučového stromu, po které může následovat jakákoli terapeutická či další diagnostická metoda (např.
cholangioskopie). Úloha radiologického asistenta je při tomto výkonu nezastupitelná - chápeme ji v rovině
technického zabezpečení, organizace práce, ošetřovatelské péče a radiační ochrany.

V teoretické části své práce autorka v uspokojivé míře seznamuje čtenáře s anatomií žlučových cest. V následující
kapitole se podrobně zabývá jednotlivými zobrazovacími metodami - od ultrasonografie, skiagrafie a skiaskopie,
výpočetní tomografie, magnetické rezonance až po endoskopickou retrográdní cholangiopankreatikografii či
pozitronovou emisní tomografii. Ke každé vybrané zobrazovací metodě uvádí její fyzikální princip, podstatu tvorby
obrazu, indikace, kontraindikace, příslušenství a používané kontrastní látky. V další kapitole studentka pojednává o
nejčastějších chorobách žlučníku a žlučových cest a samostatně pak o nevaskulárních intervencích na žlučových
cestách - výběrově především o perkutánní transhepatické cholangiografii a perkutánní transhepatické drenáži. Zde
rovněž velmi podrobně definuje přípravu pacienta, vybavení operačního (skiaskopického) sálu, průběh výkonu a
možné komplikace. Autorka se v textu poté věnuje úloze radiologického asistenta při perkutánní transhepatické
drenáži a radiační ochraně na operačním sále (při intervenčním výkonu).

V praktické části práce autorka adekvátně vymezuje předmět a cíl výzkumu. Seznamuje čtenáře s postupem při
zpracování případových studií a rovněž tak i metodologií výběru vzorku, určenými kritérii, místem sběru dat apod.
Vybraná deskriptivní statistická data jsou přehledně zanesena v tabulce. Dále jsou v praktické části práce popsány
jednotlivé vybrané kazuistiky deseti pacientů. Následuje detailní analýza těchto kazuistik spolu s formulací zjištění a
výsledků. V diskusi autorka přiměřeným způsobem, v postačujícím rozsahu shrnuje teoretické a praktické vědomosti,
přidává své vlastní poznatky a zamýšlí se nad možnými faktory, které ovlivnily toto výzkumné šetření.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.

Závěr:
Předložená práce se zabývá problematikou intervenčních postupů na žlučových cestách, jež jsou důležitou součástí
léčby pacientů s benigním či maligním hepatobiliárním onemocněním. Uchopení práce je korektní, stylisticky pečlivě
upravené, práce se velmi dobře čte. Metodologický aparát zpracování případových studií je solidní, rozbor
jednotlivých kazuistik je důsledný, autorka správně identifikuje podstatné části celku a předkládá možnosti
interpretace. Závěry z výsledků a diskuse jsou přiměřené dané problematice. Osobně velmi oceňuji pečlivé a
svědomité zpracování teoretické části. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou
práci na katedře zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.
Navrhuji hodnocení A (výborně).
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